

TYGODNIK KATOLICKI
SPOŁECZNO-KULTURALNY
ZAŁOŻONY W 1920 ROKU

LUD

Kurytyba — 17 stycznia (janeiro) — 1984 — Nr 3.899 — (2/84)

"LUD" (O POVO)
UNICO JORNAL POLONES
NO BRASIL
FUNDADO EM 1920

Główna meta rządu

Nie ulega wątpliwości, że główną meta obecnego rządu jest nie dopuszczyć do wyboru na prezydenta Paulo Maluf'a, byłego gubernatora paulistańskiego i aktualnego deputowanego w Kolegium Wyborczym, które dnia 15 stycznia 1985 roku wybierze nowego prezydenta państwa.

Prezydent Figueiredo oddał wprawdzie partii PDS kierownictwo nad wyborem przyszłego szefa państwa. Nie oznacza to jednak, że przestał się interesować sprawą sukcesji, jak tym zapewnił m.in. Leitão de Abreu. Zrozumiała jest także nadzieja, że do stycznia 1985 r. polityka wewnętrzna może ulec realnej zmianie. Nie można także zapomnieć, że Prezydent powołuje nadal honorowym prezesem tej partii, co daje mu możliwość odegrania ważnej roli pośrednictwa w różnych problemach.

Minister Leitão de Abreu dał do zrozumienia, że gdyby Paulo Maluf otrzymał większość głosów na konwencji partyjnej, wyznaczonej na wrzesień, może doznać przykrej porażki w Kolegium Wyborczym. Może to się stać, gdy przeciwnicy Maluf'a pod kierunkiem Figueiredo dałby swą głosy na kandydata, którym mógłby być Tancredo Neves — z partii PMDB.

Tymczasem Tancredo Neves nie godzi się na taką ewentualność, twierdząc, że — należąc do partii PMDB — zmuszony jest iść po jej linię wytyczonej, którą jest bezpośrednie wybranie na prezydenta. Należy się liczyć jeszcze z taką możliwością, że partia PMDB może dać swą głosy na kandydata obecnego, w zamian za pewne ustępstwa ze strony rządu, aby tylko nie dopuścić do wyboru Paulo Maluf'a.

Nie można pominąć milczenia wewnątrznych rozgrywek w Kolegium Wyborczym. Z jednej strony Tancredo Neves ze swymi współpracownikami głosi, że partia powinna być przygotowana do wyborów bezpośrednich, a gdyby do nich nie doszło — wziąć czynny udział w wyborach pośrednich. Z drugiej zaś strony Ulysses Guimarães — naczelny kierownik partii — wyznaje tezę wyborów bezpośrednich. W tym kontekście partia PMDB nie powinna pod żadnym warunkiem uczestniczyć w Kolegium Wyborczym, gdyby do takich wyborów nie doszło.

Na marginesie warto nadmienić, że kandydaci na prezydenta tak z PDS jak i PMDB znajdujący się obecnie na stanowisku gubernatora stanu — nie muszą zrezygnować z tego urzędu do dnia 14 lipca br., a równocześnie nie przestają być kandydatami w wyborach pośrednich wyznaczonych na 15 stycznia 1985 rok.

Relatorium Kissingera



KISSINGER jest obecnie mierzem zawiązania prezydenta Reagana, czego wyrazem jest specjalna komisja utworzona d/s Ameryki Centralnej, działająca pod kierunkiem Kissingera. Komisja ta przeprowadziła rozmowy ze wszystkimi krajami Karaimskimi opracowując na ten temat specjalne relatorium.

Przebieg amerykański "Business Week" zamieścił ostatni numer specjalny relatorium tzw. Komisji Kissingera d/s Ameryki Centralnej. Zgodnie z opinią tej Komisji Stany Zjednoczone powinny wydać 8 mld. dolarów w ciągu najbliższych 5 lat, by udźwignąć ekonomię państw Karibe. Esencjalnym warunkiem tej pomocy byłoby wprowadzenie demokracji w tych krajach włącznie z Nicaraguą. Jedynie władze Nicaraguę zgodzi się na taki plan USA twierdząc, że przyjaźni z Kubą nikt i nic nie jest w stanie zerwać. Relatorium Kissingera przewiduje ewentualną zbrojną interwencję w El Salvador i w Nicaraguie w wypadku gdyby wszystkie

Efektywy Armii Brazylijskiej

Prezydent Figueiredo podpisał projekt prawa, który ustanawia nowe efektywy Armii Brazylijskiej. Zamiast dotychczasowych 113.550 ludzi, odtąd liczyć będzie 296.334 ludzi — w tym 182 generałów, 25.986 wyższych oficerów, 59.656 podporuczników i sierżantów oraz 210.510 kapralów i żołnierzy. Projekt p. Prezydenta przewiduje, że co roku Armia zwiększa się będzie o 10 procent stosownie do nowych efektywów (tj. 18 tys.) by w 1994 r. doszła do pełnej liczby — 296.334 ludzi.

Gen. WALTER PIRES — Minister Wojska — usprawiedliwił zwiększenie Armii tym, że ludność Brazylii dochodzi do prawie 130 mln, zajmując ogromne i bardzo odległe regiony Kraju. Nowopowstające stany wymagają również obecności oddziałów wojskowych, nie mówiąc już o bezpieczeństwie zewnętrznym i jakości granic ciągnących się na przestrzeni kilku tys. km.



Marynarka wojenna ulegnie fakcie zwiększeniu. Począwszy od 25 grudnia ub. roku Marynarka liczy sześciu admirałów — dowódców grup jednostek morskich, 21 wiceadmirałów i 43 admirałów a także dwa tys. marynarzy. Mówi się jeszcze, że powstanie Naczelne Dowództwo Armii złożone z 14-tu generałów i ministra wojska.

Dodatni bilans handlowy

Ubiegły rok przyniósł Brazylii dodatni bilans handlowy w sumie 6,49 mld dolarów. Eksport towarów brazylijskich wyniósł 21,899 mld dolarów, podczas gdy import osiągnął 15,408 mld dolarów. Produkty rolne stanowiły 54 procent całego eksportu reprezentując poważną sumę 11,82 mld dolarów. Podkreślić należy, że eksport produktów brazylijskich uległ znacznej redukcji tak w Afryce jak i w Ameryce Łacińskiej. Tymczasem to należy głównie tym, że Brazylia zmniejszyła import towarów z granicznych wartości 3,98 mld dolarów. A wiadomą jest rzecz, że podstawą handlu zagranicznego jest przede wszystkim wspólna wymiana handlowa. Warto jeszcze podkreślić, że zwiększona produkcja ropy brazylijskiej do 450 tys. bezułek dziennie pozwoliła zaoszczędzić 7,74 mld dolarów wydatków.

Aktualne problemy Argentyny

Nowy prezydent Argentyny Alfonsín ma dwa ważne problemy do rozwiązania: pierwszy — stawił przed sąd tych wojskowych którym przypisuje się tajemniczy zgon wielu przeciwników po-

Junty Wojskowej. Raz po raz odkrywane są groby zawierające śmiertelne szczątki osób zaginionych. Drugim problemem o wiele łatwiejszym są rozmowy między Argentyną i Chile w sprawie pokojowego rozwiązania sporu o

◆ WATYKAN — Ojciec święty Jan Paweł II udzielił uroczystego chrztu św. 27 dzieciom należącym do śledni narodowości, życząc im rodzicom i chrześcijanom wiele radości i poświęcenia w wychowaniu nowych członków ludu Bożego.

◆ LONDYN — Tygodnik angielski "The Sunday Times" jest przekonany, że terroryści irańscy składają się z grup samobójczych gotowych dokonywać różnych aktów terronu przeciw instytucjom lub wybitnym osobistościom Zachodu.

◆ WASHINGTON — Słynny piosenkarz amerykański Elvis Presley zmarł wprawdzie na atak serca licząc 42 lat, jednakowoż podczas sekcji jego zwłok skonstatowano obecność raka kości.

Ważne Wydarzenia

◆ KURYTYBA — Stan Parany posiada 22 destylarni alkoholu, a dalszych 11 jest na ukończeniu. Na rok 1985 Parana spodziewa się wyprodukować ponad miliard litrów alkoholu.

◆ NOWY JORK — Taksa bezrobotnych w Stanach Zjednoczonych spadła do 8,2 procent, co oznacza, że 2,6 mln. Amerykanów powróci do pracy. Oznacza to, także że ekonomia USA ulega postępowej rekonwalescencji.

◆ NOWY JORK — Instytucja amerykańska Freedom House przeprowadziła w ciągu ub. roku badania w 166 krajach i 54 terytoriach, dochodząc do przekonania, że jedynie 35 procent ludności żyjącej w 52 krajach zalicza się do obywateli wolnych. Dalsze 23 procent żyje częściowo jako wolni, natomiast 41 procent nie zalicza się do ludzi wolnych.

◆ ADIS ABEBA — Rząd Etiopii poprosił Kubę o wycofanie z tego kraju 12 tys. żołnierzy kubańskich, których utrzymanie kosztuje zbyt drogo. Część z tych żołnierzy uda się do Angoli, by walczyć z oddziałami Afryki Południowej na terenie Namibii.

◆ TUNIS — Prezydent Tunezji Habib Burguba widział się zmuszony odwołać podwyżkę cen artykułów żywnościowych o 110 procent wobec ogólnokrajowych manifestacji przeciw rządowym

DZIWNE DRZEWO

ereckie... ecki w swojej... Sonoris Nr 2... dy symfonicznej... adający pojawia... fonii)... ynfonia Nr 1... y stworzył... wplywem emocj... oglądając obra... ski w Ravennie... jacy dwu aniołów... ych luk, dzieł s... y części... zedstawienie tem... II" — "Dyman... zwiniecie tematu... II" (Koda —... nie)... y tym samym cze... a: "Pieśń nad Pa... omnia" i "Magnu... na uroczystości... ecia Katedry w... astępuje... oncer... yppe, Symfonia... zego Narodzenia... temacie kolędy... y), napisana... y), Orkiestra Filh... y Nowego Jorka... ecie istnienia, w... batutą Zubina M... 1980... a część introniz... a II, kompozycj... "Te Deum" wy... jego dyrygentu... w obecności Ojca... odczas swego pob... de Janeiro... derecki odwiedzi... wojowa czarująca... zonka pani Ebla... eca do Canto... or, który dal pier... jego "Shana... kontynuencje... w roku 1966)... mój rozmowie... nistnieć możn... sie z tym wielk... i jego mur... istrzu! Każdy... ma swoje drzewo... z, z którego wy... onego twórczość... powieścić iac... rzy zawiązyli na... nacji muzycznej... zede wszystkim... an Bach. Bez nie... obrazam sobie s... kim jestem... Claudio Montever... y może pan przed... wój swojej formac... ?)... ko miody chłopc... sie grać na skryp... wiede zaczęłam... ad! Były to utwory... ajaju kaprswów Pa... wchodzi... w trzecim tysiącleciu przed Chrystusem, te... i raczej nieurodzajne wspany były siedzi... zniegłome kwitnące cywilizacji. Mimo to, że... kłosa dla rolnictwa były kiepskie, rozwój z... handlowego na Morzu Egejskim umożli... opłatacie mineralnych zasobów tych wspan... obywno miedź, obsydian, marmur i korund... zyla z tych źródeł, z morskolego handlu i... gnia. Mieszkańcy Cykladów mieli bliskie... z kulturami Anatolii takiej jak Troja, z... Kreta i Egiptem... Wzręczdy charakterystyczne dzieła sztuki... do doskonale kamienne wazy i marmu... rzezy, który prawie zawsze przedstawiały... struktury geometryczną elegancją kobiecy ze... zymy ramiomani. Te figurki łączyły się z... nym bogini płodności. Wyroby z gliny były bar... starannie wykonane i zdobione w skompli... one przepłatanie, kręte, ślimakowate wzory... są naczynia na kosmetyki i talerze na ob... rytualne, które zawierają często obok ozdób... geometrycznych, rysunki okrętów... w "New Wing Gallery" w British Museum... onowano wystawę wykopalisk archeologicznych... struktury pod hasłem "Cycladic Art". Ekspo... sprowadzone ze zbiorów Goulandrisa. Po raz... zjednił rząd grecki pozwolił na pozyczenie tych... zjednił greckiej starożytności do British Mu... on. Złożyły te były w Stanach Zjednoczonych... i Belgii. Będzie następnie w Paryżu.

Rzeczy ciekawe i prawdziwe

NOWA GENERACJA OKRĘTÓW WOJENNYCH

SENSACYJNE FREGATY TYPU 23

Brytyjska marynarka wojenna wycofała wnioski z wojny Falklandzkiej i w ciągu najbliższych kilku tygodni stocznie otrzymają zamówienie na budowę 12 nowych fregat typu 23, z których każda kosztować będzie £ 100 mln, a budowa rozpocznie się w roku 1986.

Prototyp tego nowego okrętu zbudują prawdopodobnie stocznie Yarrow Shipbuilders w Clyde. Prace rozpocznie się w lecie przyszłego roku a okręt wejdzie do służby w roku 1988.

Będzie to najcięższa pływająca jednostka wodna o kombinowanym napędzie dysla elektrycznego i turbiny gazowej. Okręt będzie zdolny do operowania trzema typami helikopterów do zwalczania łodzi podwodnych, używanymi obecnie przez marynarkę wojenną.

W skład uzbrojenia wejdzie 4,5-calowe działo, 32 wyrzutnie antyrakietowych rakiet Seawolf, 8 wyrzutni rakiet do zwalczania innych jednostek nawodnych oraz dwa lepsze działa.

Podstawowym nowym pomysłem będzie sonar, coś w rodzaju kabła, który specjalnym podsiłchem wykrywać będzie okręty podwodne na odległość dziesiątków mil. Dalszą nowością którą narzuciła wojna Falklandzka będzie system kontrol przewodów wentylacyjnych, aby dym ewentualnego pożaru nie rozchodził się po całym okręcie. Nawręczne punkty jednostki, jak centrum operacyjne, kabina komunikacyjna i kabina kontrol maszyn otrzymają ekstra opancerzenie.

Aluminiom, które okazało się materiałem łatwopalnym nie będzie użyte przy konstrukcji fregat typu 23. Przy budowie grodzi wyeliminowane będą w miarę możliwości wszelkie ostre kany, podobnie jak przy nadbudówkach.

Załoga wynosić będzie 143 oficerów i marynarzy, w porównaniu z 250 ludźmi załogi na obecnych fregatach typu 22. Da to poważne oszczędności, ale reperacje i konserwacja okrętu będą musiały być przeprowadzone w dokach.

W SKRÓCIE

— Według spostrzeżeń lekarzy amerykańskich, około 75 procent przypadków zapalenia trzustki wiąże się z nadużywaniem alkoholu. Wprawdzie czynników powodujących zapalenie trzustki jeszcze nie wyjaśniono, ale stwierdzono, że schorzenie to atakuje najczęściej mężczyzn otyłych, przy czym w połowie przypadków chorzy nie odczuwają bólu. Zławsza współistnienie marskości wątroby i przewlekłego zapalenia trzustki winno nasuwać podejrzenie co do etiologii alkoholowej.

— "Sirecus 300" to nowa generacja automatycznych pielęgniarek, czuwających w szpitalach w RFN nad stanem zdrowia osób ciężko chorych lub po zabiegu operacyjnym. Urządzenie rejestruje i analizuje pracę serca (EKG), puls i ciśnienie, a także i temperaturę ciała pacjenta. W przypadku zakłóceń pracy organizmu włącza system alarmowy w pokoju pielęgniarki i lekarza dyżurnego.

— Amerykańscy uczeni odkryli w przestrzeni międzygalaktycznej ogromny obłok, odległy od Ziemi o około 30 mln lat świetlnych.

Znajduje się on w okolicach gwiazdozbioru Lwa. Obliczono, że jego masa przewyższa miliard razy masę Słońca, a długość wynosi ok. 300 tys. lat świetlnych.

— Przedstawiciele firm motoryzacyjnych z Belgii, Danii, Finlandii, Francji, Niemiec Zachodnich, Szwajcarii, Wielkiej Brytanii i Włoch zajęli ostatnio porozumienie w sprawie wspólnych badań nad zastosowaniem napędu elektrycznego w samochodach. Jednym z pierwszych punktów programu jest modernizacja konstrukcji trolejbusu. Zdaniem specjalistów z tych firm powinny one w możliwie krótkim czasie stać się masowym środkiem komunikacji miejskiej, zastępując autostopem nie tylko z uwagi na oszczędność paliw płynnych, lecz przede wszystkim ze względu na konieczność ograniczenia szkodliwych zanieczyszczeń środowiska.

— Specjaliści zachodnio-niemieccy na podstawie analizy ponad 50 tysięcy wypadków drogowych wykazali, że najbardziej niebezpieczny dla kierowcy jest 4 rok prowadzenia samochodu, bo kierowcy wówczas, po przejechaniu ok. 30 tysięcy kilometrów, jest on przekonany, iż już wszystko koło motocykla, jest sam rzeczonywy określił, że dopiero trafi". Ci sami kierowcy ok. 100 tys. km kierowca nabiera pewności w zakresie umiejętności i odruchu ułatwiających unikanie kolizji i wypadków.

— Egipski sfinks w Gizie, najsłynniejszy posąg lwa z ludzką głową, liczący 4 i pół tysiąca lat, jest poważnie zagrożony. Specjaliści obawiają się, że w razie poważniejszego wstrząsu tektonicznego głowa sfinksa odpadnie. Z posągu coraz częściej wyruszają się poszczególne fragmenty wskutek gwałtownie postępującej erozji skały.

— 28-letni Chinczyk wynalazł specjalne okulary, dzięki którym ludzie ociemniałi mogą swobodnie poruszać się.

Działają one na tej samej zasadzie, jak aparatura nashuchowa na okrętach. Emitują fale ultradźwiękowe, które odbite od przedmiotów powracają do okularów. Tu przetwarzane są na dźwięki, odbierane przez niewidomego za pomocą wbudowanej w okulary słuchawki. Sygnał w słuchawce jest tym głośniejszy, im bliżej znajduje się przeszkoda, rozlega on się także z większą częstotliwością.

Cały zestaw uzupełnia urządzenie kontrolne wielkości paczki papierosów. Po zaledwie dwudniowym treningu każdy niewidomy może swobodnie posługiwać się tym urządzeniem.

NIE WYSZŁO SOWIETOM

Sowieckie nadzleje na wzmożenie swej pozycji w Zjednoczonych Emiratach Arabskich zostały zachwiane dzięki interwencji W. Brytanii. Na początku przyszłego roku w Sharjah, jednym z mniejszych emiratów, odbędzie się międzynarodowa wystawa, w tamtejszym Expo Centre. Sowieci mieli w niej wziąć udział, prezentując osiągnięcia w zakresie handlu międzynarodowego i kultury. Do arabskiego emiratu miał przyjechać balet "Bolszoj", sowiecki cyrk i drużyna piłkarska o prócz eksponatów wystawowych. Organizatorem całej jest Jewgienij Pitowranow.

Brytyjscy dyplomaci mieli poinformować szejka emiratu Sharjah, że Pitowranow w przeszłości był wysokim funkcjonariuszem KGB i że przy okazji imprez międzynarodowych Sowieci zawsze wysyłają agentów KGB dla zbierania informacji i szerzenia propagandy komunistycznej. Zaskokony tymi wiadomościami szejek odwołał imprezę.

NASA ZAPLANOWAŁA 10 LOTÓW KOSMICZNYCH NA 1984 ROK

Amerykańskie centrum kosmiczne NASA przewiduje w przyszłym roku 10 lotów kosmicznych z 50 astronautami na pokładach, w tym 6 kobiet. Ponad tuzin satelitów zostanie przetransportowanych w przestrzworza, celem dokonania prób utworzenia tzw. pasa rakietowego. Przewiduje się odbywanie przez astronautów spacerów w kosmosie w oderwaniu od statków kosmicznych.

WIADOMOŚCI SPORTOWE

◆ Klub Corinthians skontraktował dwóch graczy należących do Ponte Preta: Bramkarza Carlosa i prawego pomocnika Edson. Jednocześnie klub ten wyjechał na kilkudniowe tournée do Japonii.

◆ Sócrates, lewy łącznik klubu Corinthians i uważany za najlepszego piłkarza Ameryki Łacińskiej, jest obelgany przez klub włoskie ofertujące mu 6 mln. dolarów za trzyletni kontrakt.

◆ Osservatore Romano — dziennik watykański — skrytykował ostro mecze bokserkie, które niejednokrotnie zakończyły się zgonem pięściarzy na skutek uszkodzenia mózgu. Dziennik ten radzi skończyć z tym sportem.

◆ John McEnroe i Martina Navratilova uznani zostali najlepszymi tenisistami ub. roku. Tak McEnroe jak i Navratilova okazali się niezwykczymi w najważniejszych zawodach w przedolimpijskim turnieju Hokejowym rozegranym w Sarajewie, polscy hokeiści zajęli trzecie miejsce, bijąc Jugosławie 10x4, lecz ulegając Szwajcarii 4x10.

◆ Puchar Rimeta czyli złotej niki został skradziony niedawno przez nieznanych sprawców z głównego centrum brazylijskiego Związku Piłki Nożnej w Rio de Janeiro. Pomimo energicznej akcji policji nie zdołano wykryć złodziei.

◆ W połowie stycznia br. odbędzie się losowanie jedenastek europejskich, które zakwalifikowały się do finałów w Paryżu. Tymi drużynami są: Francja, Belgia, Portugalia, Dania, Jugosławia, Rumunia, RFN, i Hiszpania.

◆ Hokeiści USA rozegrali szereg spotkań w których Amerykańcy wygrali 3 mecze, po jednym przegrywali i przegrali jeden. Były to drużyny zremisowujące się do Olimpiady.

◆ Międzynarodowy turniej piłkarski odbędzie się w Toulonie w dniach od 5 do 12 maja br. W ub. roku turniej ten wygrali piłkarze brazylijscy, bijąc w finale Argentynę 1x0.

SANGUSZKOWIE

Murat siedząc na lewicy Napoleona w dramatycznej... Murat siedząc na lewicy Napoleona w dramatycznej... Murat siedząc na lewicy Napoleona w dramatycznej...

Katastrofalna dla armii stała się przeprawa przez rzekę... Katastrofalna dla armii stała się przeprawa przez rzekę... Katastrofalna dla armii stała się przeprawa przez rzekę...

W swoim pamiętniku ks. Sangusko opisuje to zdarzenie... W swoim pamiętniku ks. Sangusko opisuje to zdarzenie... W swoim pamiętniku ks. Sangusko opisuje to zdarzenie...

Noc stanowiąc w Studzińcu, Napoleon zwinął się szcze... Noc stanowiąc w Studzińcu, Napoleon zwinął się szcze... Noc stanowiąc w Studzińcu, Napoleon zwinął się szcze...

Wszystkie widokowo tej przeprawy w porze nocnej, o... Wszystkie widokowo tej przeprawy w porze nocnej, o... Wszystkie widokowo tej przeprawy w porze nocnej, o...

Spyczek w Smorgoniu. Szmerek się snuje, częste szep... Spyczek w Smorgoniu. Szmerek się snuje, częste szep... Spyczek w Smorgoniu. Szmerek się snuje, częste szep...

Zawsze spodziwiałem się ujazdu Napoleona, lecz nie mni... Zawsze spodziwiałem się ujazdu Napoleona, lecz nie mni... Zawsze spodziwiałem się ujazdu Napoleona, lecz nie mni...

W tym opisie wojny 1812 roku, kończę a gdy nie był on... W tym opisie wojny 1812 roku, kończę a gdy nie był on... W tym opisie wojny 1812 roku, kończę a gdy nie był on...

Wielkiemu Napoleonowi wdzięczność narodowa, iż przypo... Wielkiemu Napoleonowi wdzięczność narodowa, iż przypo... Wielkiemu Napoleonowi wdzięczność narodowa, iż przypo...

W tym opisie wojny 1812 roku, kończę a gdy nie był on... W tym opisie wojny 1812 roku, kończę a gdy nie był on... W tym opisie wojny 1812 roku, kończę a gdy nie był on...

Wielkiemu Napoleonowi wdzięczność narodowa, iż przypo... Wielkiemu Napoleonowi wdzięczność narodowa, iż przypo... Wielkiemu Napoleonowi wdzięczność narodowa, iż przypo...

W tym opisie wojny 1812 roku, kończę a gdy nie był on... W tym opisie wojny 1812 roku, kończę a gdy nie był on... W tym opisie wojny 1812 roku, kończę a gdy nie był on...

Wielkiemu Napoleonowi wdzięczność narodowa, iż przypo... Wielkiemu Napoleonowi wdzięczność narodowa, iż przypo... Wielkiemu Napoleonowi wdzięczność narodowa, iż przypo...

W tym opisie wojny 1812 roku, kończę a gdy nie był on... W tym opisie wojny 1812 roku, kończę a gdy nie był on... W tym opisie wojny 1812 roku, kończę a gdy nie był on...

Wielkiemu Napoleonowi wdzięczność narodowa, iż przypo... Wielkiemu Napoleonowi wdzięczność narodowa, iż przypo... Wielkiemu Napoleonowi wdzięczność narodowa, iż przypo...

W tym opisie wojny 1812 roku, kończę a gdy nie był on... W tym opisie wojny 1812 roku, kończę a gdy nie był on... W tym opisie wojny 1812 roku, kończę a gdy nie był on...

Wielkiemu Napoleonowi wdzięczność narodowa, iż przypo... Wielkiemu Napoleonowi wdzięczność narodowa, iż przypo... Wielkiemu Napoleonowi wdzięczność narodowa, iż przypo...

W tym opisie wojny 1812 roku, kończę a gdy nie był on... W tym opisie wojny 1812 roku, kończę a gdy nie był on... W tym opisie wojny 1812 roku, kończę a gdy nie był on...

Wielkiemu Napoleonowi wdzięczność narodowa, iż przypo... Wielkiemu Napoleonowi wdzięczność narodowa, iż przypo... Wielkiemu Napoleonowi wdzięczność narodowa, iż przypo...

W tym opisie wojny 1812 roku, kończę a gdy nie był on... W tym opisie wojny 1812 roku, kończę a gdy nie był on... W tym opisie wojny 1812 roku, kończę a gdy nie był on...

Wielkiemu Napoleonowi wdzięczność narodowa, iż przypo... Wielkiemu Napoleonowi wdzięczność narodowa, iż przypo... Wielkiemu Napoleonowi wdzięczność narodowa, iż przypo...

W tym opisie wojny 1812 roku, kończę a gdy nie był on... W tym opisie wojny 1812 roku, kończę a gdy nie był on... W tym opisie wojny 1812 roku, kończę a gdy nie był on...

Wielkiemu Napoleonowi wdzięczność narodowa, iż przypo... Wielkiemu Napoleonowi wdzięczność narodowa, iż przypo... Wielkiemu Napoleonowi wdzięczność narodowa, iż przypo...

W tym opisie wojny 1812 roku, kończę a gdy nie był on... W tym opisie wojny 1812 roku, kończę a gdy nie był on... W tym opisie wojny 1812 roku, kończę a gdy nie był on...

Wielkiemu Napoleonowi wdzięczność narodowa, iż przypo... Wielkiemu Napoleonowi wdzięczność narodowa, iż przypo... Wielkiemu Napoleonowi wdzięczność narodowa, iż przypo...

Nie mów rękami

Pewno niejedno z nas slyszalo w dzieciństwie karzącą uwagę: "Nie mów rękami!"

Najwięcej gestykulują przy mówieniu kobiety, młodzież, narody południowe i ludzie prymitywni, niewykształceni.

Gestykulacja jest najstarszym sposobem wyrażania uczuć. Pierwotny człowiek najpierw groził, tupął, krzywił się, uśmiechał - zanim nauczył się porozumiewać za pomocą słów.

Człowiek może mimami i gestami podkreślić to co mówi. Zeby się o tym przekonać, wystarczy zaobserwować przez szybki budki telefonicznej kogoś rozmawiającego przez telefon.

Ważnym elementem jest mimika twarzy, co wskazują palcem, wznoszą ramionami, niecierpliwie tupie nogą.

Przez telefon nie widzimy mimiki, ale całe przedstawienie tego daje całe przedstawienie tego daje całe przedstawienie...

Przez telefon nie widzimy mimiki, ale całe przedstawienie tego daje całe przedstawienie...

Przez telefon nie widzimy mimiki, ale całe przedstawienie tego daje całe przedstawienie...

Przez telefon nie widzimy mimiki, ale całe przedstawienie tego daje całe przedstawienie...

Przez telefon nie widzimy mimiki, ale całe przedstawienie tego daje całe przedstawienie...

Przez telefon nie widzimy mimiki, ale całe przedstawienie tego daje całe przedstawienie...

Przez telefon nie widzimy mimiki, ale całe przedstawienie tego daje całe przedstawienie...

Przez telefon nie widzimy mimiki, ale całe przedstawienie tego daje całe przedstawienie...

Przez telefon nie widzimy mimiki, ale całe przedstawienie tego daje całe przedstawienie...

Przez telefon nie widzimy mimiki, ale całe przedstawienie tego daje całe przedstawienie...

Przez telefon nie widzimy mimiki, ale całe przedstawienie tego daje całe przedstawienie...

Przez telefon nie widzimy mimiki, ale całe przedstawienie tego daje całe przedstawienie...

Przez telefon nie widzimy mimiki, ale całe przedstawienie tego daje całe przedstawienie...

Przez telefon nie widzimy mimiki, ale całe przedstawienie tego daje całe przedstawienie...

Przez telefon nie widzimy mimiki, ale całe przedstawienie tego daje całe przedstawienie...

W KÓŁKU RODZINNYM

Uśmiechnij się...

Ciekawym dlaczego ten Pazderkiwicz wszystkich swoich synów posyła na medycynę?

Jako - zapominał pan, że on ma zakład pogrzebowy.

Jak myślisz, czy Władek jest dyskretny i potrafi zachować tajemnicę?

A więc pamiętaj, że w lipcu ub. roku podwyższono mu pensję, a jego żona do dzisiejszego dnia nie o tym nie wie...

Długo już odbywacie karę, mówi naczelnik do więźnia, i nikt was jeszcze nie odwiedził. Nie macie krewnych ani przyjaciół?

Więzień: Mam, panie naczelniku, ale niestety wszyscy siedzą...

Jakiego narodowości był Adam? - Ruskiej, bo chodził na golasa i mówił że jest w raj...

OFIARY NA "FUNDUSZ LUDU" wpłacone w grudniu 1983 roku:	
Jacek Gorecki - São Paulo	12 500,00
Helena Pawlik - São Caetano do Sul	2 500,00
Ludwik Mroz - São Paulo	2 500,00
Maria Jezirowski - Mallet	2 500,00
Regina Sikorski - Mallet	2 500,00
Zofia Bestwina Lenard - Belo Horizonte	12 500,00
Alberto Maslon - Praia Grande	10 500,00
Stanisław Czekaj - Rio de Janeiro	2 500,00
Henryk Gwadera - São Bernardo do Campo	2 500,00
Pe. Paulo - Resende	1 500,00
Stanisław Sobczak - São Pascoal	500,00
Ladislav Szostak - São José dos Pinhais	2 500,00
Hipolito Dopieralski - Curitiba	2 500,00
Estanislaw Warpechowski - Guarani das Missões	2 500,00
Władysław Kreplinski - Erechim	1 000,00
Stefan Łatka - Santa Rosa	2 500,00
Edward Juźwik - Santos	4 500,00
Roman M. Gerent - USA	10 000,00
Pe. Estanislaw Sosnowski - Pitanga	2 500,00
Alexandre Szczerbowski - São Paulo	2 500,00

Szczerdym Ofiarodawcom serdeczne dzięki.

PROF. MARIAN KAWKA

Jezyk i Życie (XIV)

POLSKIE NAZWY MIESIĘCY

Dawnie nazw miesięcy było więcej niż dwadzieścia. Ten sam miesiąc miał parę nazw, i nie zawsze stała się dawna nazwa w ogóle albo w powiązaniu z tym miesiącem, co dzisiaj.

Pierwszy miesiąc: nosił nazwę styczeń lub tyceń. Etymologia nie jest pewna. Może od przygotowywania tyk. Nazywał się także ledzien, od lodu.

Drugi: styczeń, luty tzn. "srogi", sieczeń (może od zimna, które sieczeń), albo strapacz, od strzeżenia dróg.

Trzeci: marzec, nazwa obcego pochodzenia (z łaciny przez czeski).

Czwarty: nazywał się kwiecień lub żykwiat. Piąty: maj, nazwa obcego pochodzenia (z łaciny).

Szósty: czrywień lub czyrwiec (czerwiec), od owada, czrywia lub czyrwca. W tym miesiącu zbierano i suszono jego poczwarki, używane jako barwnik purpurowy do końca XV wieku.

Siedmy: lipień albo lipiec, od kwitnienia lip. Osmi: sierpień, od sierpu żniwnego, albo czrywień. Dziewiąty: wrzesień od wrzosa, październik od pądzierz, od której uwalniano len, lub pajęcznik od pajęczyny babiego lata.

Dziesiąty: październik albo listopad. Jedenasty: listopad, pajęcznik, październik, wrzesień, oraz grudzień, od grudy, w którą mroź sęca ziemię.

Dwunasty: grudzień albo prosień (niejasne).

(c. d. n.)

INDICADOR PROFESSIONAL

Advokaci:

DR LEOPOLDO ANTONIO SOKOLOWSKI
SPRAWY CYWILNE, KRYMINALNE, INWENTARZE ITD.
Praça Pres. Getúlio Vargas, 68 - Tel. 282-0868
São José dos Pinhais - Paraná

DR EDWARD ŻELAK
Załatwia sprawy cywilne, handlowe, kryminalne, robotnicze i naturalizację. - Przeprowadza inwentarze.
Rua Emiliano Perнета, 10 - 4 piętro - Conj. 401 (Esq. Pça Zacarias), Edif. Fúnia - Fone: 222-0278 - Curitiba - PR.

ELIMAR SZANIAWSKI
Causas cíveis e comerciais - Despeses - Inventários - Cobranças - Família.
Direito do Trabalho e Direito Administrativo.
Horário: Das 9,30 as 11,30 e das 15,00 as 18,00 horas.
Av. Luiz Xavier, 68 - 11.º and. conj. 1135 - Ed. Tijucas
80.000 CURITIBA - PARANÁ

KUCHNIA POLSKA

OBWARZANKI KRUCHO-DROZDZOWE

6 batatów, 3 łyżki oliwy, 4 łyżki śmietany, 15 jajek, 2 łyżki cukru.

Makę przesiał na sitko, dodać rozkruszone drożdże, dodać oliwę, śmietanę i zapach wanilii, za pomocą ciasta nożem, następnie zagnieść, przykryć miseczką i odstawić na stolnicy na 15-20 minut.

Formować cienkie kawałki (o średnicy 0,5 cm), krajać na kawałki długości 10 cm, alejając końce formować małe obwarzanki, maczać je w cukrze, przysyskając. Powierzchnia obwarzanków powinna być pokryta cukrem. Układać na blasze, piec rumiejąc.

(c. d. n.)

GLEMP CONVERSA COM JARUZELSKI

O secretário geral do Partido Comunista e primeiro ministro, general Wojciech Jaruzelski, reuniu-se no início deste ano, com o cardeal primaz Jozef Glemp para conversações de alto nível sobre as relações entre Igreja e Estado. Acreditava-se que entre os assuntos discutidos figuraram dois temas espinhosos para o regime comunista, a libertação dos presos políticos e o futuro de um fundo de ajuda aos pequenos proprietários agrícolas, proposta pela Igreja.

Glemp vem pressionando em favor da libertação dos "11 do Solidariedade", grupo que reúne exigentes do Sindicato Independente e dissidentes presos há mais de dois anos sem julgamento.

Jaruzelski propôs soltar os presos políticos se eles concordassem em deixar a Polônia, mas a oferta foi totalmente rejeitada.

"Este é um momento importante para o país. E bom que estes dois homens se encontrem frente a frente", disse o líder sindical Lech Walesa, em entrevista por telefone.

O general e o cardeal passaram mais de quatro horas e meia juntos, no sexto encontro que mantêm desde que Jaruzelski subiu ao poder, em 1981. A reunião foi no Palácio de Natolin, residência nobre do Século XIX, situada numa floresta perto de Varsóvia.

A Igreja vem propondo um fundo de ajuda aos agricultores poloneses há mais de seis meses, acre-



Dom Josef Glemp

ditando que poderia levantar centenas de milhões de dólares em doativos de féis ocidentais, principalmente dos Estados Unidos, Canadá, Alemanha Ocidental e França.

O dinheiro seria usado na compra de equipamentos modernos para os agricultores, que pagariam em moeda polonesa, o zloty, canalizado por sua vez para obras rurais como novas estradas, casas e outras.

Três quartos das terras férteis polonesas pertencem a agricultores privados, num forte contraste com o sistema de fazendas coletivas que impera nos outros países comunistas. As fazendas estatais cultivam os 25 por cento restante, normalmente operando com déficit. O medo do Governo é de que a ajuda da fundação dirigida pela Igreja aos pequenos proprietários poderia descreditar ainda mais as fazendas estatais.

CONCURSO PARA CF 85

Já foi lançado em Brasília, o Concurso de Cantos (Letra e Música), para a Campanha da Fraternidade de 1985, promovida pela CNBB.

O prazo vai até o dia 25 de fevereiro de 1984, para que as produções cheguem até a coordenação da

Campanha da Fraternidade, na sede dos 14 Regionais da CNBB.

A CF-85, inspirada no tema do "Magnificat", tem por lema "Pão para Quem tem Fome".

O Regulamento do Concurso e o projeto do Texto-Base da CF-85 encontram-se nas sedes dos Regionais da CNBB em todo o país.

Um prêmio especial para Jornalistas

A revista da Diocese de Muenster, Alemanha Federal, intitulada *Kirche und Leben* (Igreja e Vida) acaba de instituir um prêmio para jornalista da América Latina, Ásia ou África, com menos de 35 anos, que se tenha distinguido na publicação de algum artigo de repercussão em torno da solidariedade humana e da compreensão fratern-

O prêmio consiste numa passagem de ida e volta ao Congresso Católico Mundial de Imprensa, onde e quando se realizar; e quatro semanas de estadia na Alemanha Federal, com tudo pago.

Os candidatos da América Latina serão apontados pela União Católica Latino-Americana de Imprensa — UCLAP — com sede em Pe-

A PALAVRA DO PAPA:

RECONCILIAÇÃO DEVE SER AMPLA PARA VENCER TODO TIPO DE PECADO

Em mensagem transcrita pelo Jornal "L'Osservatore Romano", o Papa João Paulo II, logo após o Sínodo da Reconciliação, esclareceu que a reconciliação deve ser ampla e envolver os setores da vida humana...

"Ao colocar-se o problema da reconciliação e da penitência, o Sínodo enfrentou-o no terreno da missão prioritária da Igreja e da evangelização proposta por ela. Tanto o ecumenismo como a busca de comunhão para a aproximação às religiões não cristãs encontram dentro do tema da reconciliação e da penitência.

No que se refere ao mundo contemporâneo, testemunhas dos contrastes crescentes e dos perigos ameaçadores que em diversos níveis existem nele, os pastores devem bradar a alta voz em favor da reconciliação, para que se torne cada vez mais límpida e eficaz, capaz de superar os danos dos desastres e dos cataclismos com que estes contrastes crescentes ameaçam a humanidade.

Nas vossas intervenções expressastes uma viva preocupação pela paz no mundo. A situação internacional é muito tensa, e também eu estou profundamente preocupado. A Igreja deve empregar todos os meios à sua disposição para esconjurar os perigos que ameaçam a segurança do mundo, e convidar os responsáveis das nações a orientarem-se resolutamente na direção que conduz a uma paz garantida e estável.

Quinta-feira passada enviei uma mensagem aos Presidentes dos Estados Unidos e do Conselho Supremo da União Soviética, pedindo-lhes que não desistam das negociações, como único meio para compor as diferenças ou os conflitos de interesses, e que ponham fim à corrida aos armamentos, que tem em grande prejuízo a humanidade contemporânea.

Neste campo a Igreja tem viva consciência e não hesita em anunciar a mensagem da justiça e da paz, segundo as necessidades e a ameaça do mundo contemporâneo. Assim o fazem, seja o Bispo de Roma, seja os demais Bispos, a Sé Apostólica e cada um dos Episcopados nacionais, quando este capítulo da sua pregação e atividade pastoral se refere à evangelização.

Neste Sínodo este problema apresentou-se sob uma nova luz: constitui uma parte integrante da mensagem da reconciliação e da penitência" daquele "metanoite" (convertei-vos), que é em certo sentido a primeira palavra do Evangelho. Se se pode e se deve falar em sentido amplo de pecado social e também de "pecado estrutural" — dado que o pecado é propriamente um ato da pessoa — para nós, Pastores e teólogos, surge esta questão: que penitência e que reconciliação devem corresponder a este pecado "analógico".

O Sínodo estudou e delineou este problema só em relação com o chamado evangélico. Com efeito, o caminho para uma superação radical do pecado, em todas as suas espécies e em todas as suas medidas, é o caminho evangélico, chamado "metanoia": o caminho da reconciliação por meio da penitência, isto é, a conversão.

TYGODNIK
SPOLECZNY
ZAŁOZON
HISTORIA

Za kilka tygodni...
Ksiądz Prymas...
18 grudnia 1925...
w Warszawie, jako...
Kardynał...
Józef...
jest k...
jego dzieła...
tak trudnych...
Olezyńskie...
Ksiądz Prymas...
18 grudnia 1925...
w Warszawie, jako...
Kardynał...
Józef...
jest k...
jego dzieła...
tak trudnych...
Olezyńskie...
Ksiądz Prymas...
18 grudnia 1925...
w Warszawie, jako...
Kardynał...
Józef...
jest k...
jego dzieła...
tak trudnych...
Olezyńskie...

W roku 1958 wy...
prawa ukońc...
obowiązkow...
Gregoriani...
trzyletni...
Rzymski...
W roku 1964 w...
kancelari...
jako...
Metropolitany...
W roku 1967 pr...
w Warszawie...
funkcje ka...
mińska. Prac...
w Warszawie...
świętego...
w Rzymie...
prawa kanoni...
prawa i histori...
4 marca 1978 z...
Pawła II ordyn...
z rak Pryma...
1979 roku...
ingres do k...
Bazylik...
w justitii...
Wędzisz...
Komisji Episk...
Episkopatu...
wędziszowicz...
— dado que o...
— para nós, P...
que penitência...
Wojciecha do...
Ks. Arcybisku...
pismem metrop...
Polski...
tego duchow...
immerze.